

Dzień Wszystkich Świętych i Zaduszki



Dzień Wszystkich Świętych - 1 listopada - w Kościele katolickim cześć się wszystkim tym, którzy dostąpili zbawienia po śmierci. Początki tego święta sięgają IV wieku, kiedy w Antiochii wspomniano wielu bezimiennych męczenników w niedzielę po Zesłaniu Ducha Świętego. Od 610 do 731 roku naszej ery święto to obchodzono 1 maja, dopiero Papież Grzegorz III, w 731 roku, przeniósł to święto na 1 listopada. A powodem podobno były trudności z wyżywieniem pielgrzymów przybywających do Rzymu na wiosnę.

Drugi dzień listopada to **Dzień Zaduszny** – poświęcony modlitwom za zmarłych. Przed wojną w Polsce był ten dzień świętem. W czasach PRL natomiast - normalnym dniem pracy. W dodatku w oficjalnej nomenklaturze tak bardzo starano się unikać jakichkolwiek związków z religią, że w mediach miejsce Dnia Wszystkich Świętych i Zaduszek zajął twór dziwny – Święto Zmarłych. I mimo że po roku 1989 zaczęto powracać do właściwego nazewnictwa obu świąt, ta nazwa tak mocno utrwaliła się w języku potocznym, w dodatku zupełnie niesłusznie, że przybiera czasem zupełnie zdumiewającą formę. Ku mojemu zdumieniu w jednej z poważnych rozgłośni 25 października br. usłyszałam sformułowanie: Dzień Wszystkich Zmarłych (!).

Dzień Zaduszny jest kościelnym świętem od dziesięciu wieków. Zapoczątkował je w roku 988 św. Odilon, piąty z kolei opat klasztoru benedyktynów w Cluny, we Francji - dla swojego klasztoru. Potem tę inicjatywę podjęły inne klasztory benedyktyńskie, a od XIII wieku święto Zaduszek - modłów za dusze zmarłych - w następny dzień po Wszystkich Świętych - zostało wprowadzone do kalendarza powszechnego w Kościele rzymskim.

Pamiętka Umarłych, Niedziela Wieczności – Niedziela o Sądzie Ostatecznym

- Oczywiście **społeczność ewangelicka** przywiązuje wagę do pamięci o osobach, których już wśród nas nie ma - mówi ks. Ryszard Pieron, pastor parafii ewangelicko-augsburskiej w Lasowicach Małych, do której należą również wierni z terenu powiatu strzeleckiego. – Z tym, że w różnych krajach są to różne daty: Słowacy obchodzą go również 1 XI, Czesi 2 XI, ale w kościołach reformacyjnych w Niemczech tej pamięci poświęcona jest ostatnia niedziela roku kościelnego, zwana Niedzielą Wieczności lub Niedzielą o Sądzie Ostatecznym. Jest ona wezwaniem do czujności na dzień przyjścia Pana. Mamy czuwać na powtórne przyjście Pańskie i na godzinę naszego odejścia z tego świata do nowego nieba i na nową ziemię, do nowej Ojczyzny, do Domu Ojca. Kiedy Pan przyjdzie, wtedy wszystko będzie nowe.

Dzień 1 listopada to w naszym kościele Dzień Wspomnienia Świętych Pańskich, a w Polsce obchodzony także jako Pamiętka Umarłych. Nasz Synod już dawno stanął na stanowisku, że również w tym dniu - wolnym od pracy w Polsce - wspominać będziemy tych, którzy odeszli. Modlitwy mają charakter dziękczynny za życie danej osoby, ale też pocieszenia dla tych, którzy pozostali osamotnieni. Nie dziwnego, że w tym dniu wspomniani zmarłych - żyjemy przecież w państwie, w którym większość stanowią katolicy, a większość naszych rodzin to rodziny ekumeniczne. Nie ma u nas Dnia Zaduszkiego, nie ma modlitw za zmarłych. Jeśli myślarz przywołujemy naszych zmarłych - wracamy do ich fizycznego istnienia wśród nas i ich życia.



Cmentarz ewangelicki w Strzelcach Opolskich przy ul. Marka Prawego.

„Prochem jesteś i w proch się obrócisz”



Jedna z macew na cmentarzu żydowskim w Leśnicy

pocieszenie, tak jak wszystkim, którzy są w żalobie po Syjonie i Jerozolimie”.

Na terenie powiatu strzeleckiego znajdują się dwa kirkuty - cmentarze żydowskie. Ten w Leśnicy, przy ul. Starostrzeleckiej, założony został przed 1841 rokiem, a ostatni pochówek odbył się tam w 1920 r. Najstarszy nagrobek pochodzi z 1841 roku, większość inskrypcji na macewach to napisy w języku hebrajskim i niemieckim. W 1980 roku z inicjatywy władz miejskich dokonano prac porządkowych oraz naprawiono ogrodzenie.

Drugi cmentarz, położony w lesie obok Niezdrowic, przeznaczony był dla zmarłych członków gminy żydowskiej w Ujeździe. Nekropolia powstała w 1822 roku. W czasie II wojny został bardzo mocno zniszczony: do dziś zachowało się około dwudziestu pięciu nagrobków, wiele z nich jest przewróconych. Najstarszy nagrobek datowany jest na 1822 rok i należy do Havy córki Mosze. Na cmentarzu żydowskim nie przynoszono kwiatów ani zniczy; nie zapalano ich również w czasie pogrzebu. Na grobach kładziono kamyczki - jako wyraz szacunku do zmarłego. Taką scenę znamy też z filmu „Lista Schindlera”.

Prawdopodobnie obyczaj ten pochodzi z dawnych czasów, kiedy zwłoki grzebano na pustyni, a grób zabezpieczano przed zwierzętami kamieniami.

Kiedyś - biesiada przy grobie

Dzień Wszystkich Świętych w rodzinach römskich to bardzo ważne i rodzinne święto. Na ten dzień zjeżdża się cała rodzina - z daleka i bliska. Spotykają się na grobach swoich bliskich, ozdobionych w tym dniu bardzo dużą ilością kwiatów i świec. Wspomina się, jak było dobrze, kiedy żyli ci, których dziś już nie ma.

Kiedy później z cmentarza przychodzi się do domów rodzinnych, czeka na wszystkich gorący posiłek, ciepła herbata. Na stole muszą być gołąbki i kapusta z ryżem - to główne danie wszystkich ważnych świąt i uroczystości rodzinnych.

Kiedyś, w latach 70 czy 80 było inaczej. Na pewno pamiętają to starsi mieszkańcy Strzelca. Romowie spotykali się nad mogiłą - biesiadowali tam, przy przyniesionej ze sobą strawie. Rodzina zmarłych chociaż raz w roku chciała przez to spożywanie jadła i picia przy pomniku (niejednokrotnie polewając go odrobiną wódki), jak gdyby być z tymi bliskimi przy jednym stole.

Katarzyna Goman - Asystent Römski

Wspomnienie zmarłych - kilka razy w roku

Wśród grekokatolików tradycyjnym dniem wspomnienia zmarłych jest poniedziałek wielkanocny. Drugim takim dniem jest święto Zesłania Ducha Świętego (Zielone Świątki). Obchodzenie dnia zmarłych wnoszą po Dniu Zmartwychwstania, nadaje mu nieco inny sens, niż w obrządku rzymskokatolickim. Jest to święto, w którym żywi przychodzą podzielić się ze zmarłymi Dobrą Nowiną o zmartwychwstaniu, w którym uczestniczyć będą także zmarli.

W dzień Święta Zmarłych groby przystrojone są przepięknie kwiatami a na grobach palą się świece - symbol życia, śmierci i zmartwychwstania.

W Kościele prawosławnym Dzień Wszystkich Świętych to po prostu święto Wszystkich Świętych. Prawosławni czczą pamięć zmarłych przodków wiele razy w roku

W okresie Wielkiego Postu obchodzi się cztery tzw. Soboty Rodzicielskie. Wbrew nazwie nie są poświęcone tylko pamięci rodziców, lecz wszystkich przodków. Siedem sobót w roku poświęca się na tzw. Wspominki.

Największe jednak święto, w którym prawosławni wspominają swych przodków to Radonica, przypadająca we wtorek w tydzień po Wielkiej Nocy (a więc inaczej niż u grekokatolików). Jak sama nazwa wskazuje, jest to święto radości. Radości ze Zmartwychwstania Chrystusa.

Źródło: strona internetowa www.beskid-niski.pl

Modlitwa nad grobem zakazana

W islamie nie zabrania się odwiedzania cmentarzy, zakazana jest natomiast modlitwa nad grobem. Jedni uważają to za ciężki grzech (szirk), inni - dopuszczają ją. Filozofowie twierdzą, „Czczenie grobów, wzywanie zmarłych i prośbienie ich o pomoc nie jest szirk. Jest to jedynie tałassul (sposób przybliżenia się do Allaha), szukanie wstawiennictwa, oraz czynienie mediatorów pomiędzy sobą a Allahem. Jeżeli nie wierzą że te obiekty czci, są stwórcami, żywicielami, lub mają władzę nad stworzeniem u boku Allaha, to nie dopuszczają się szirk!”

PUNKT KONSULTACYJNY

/dla rodziców, uczniów
i nauczycieli
powiatu strzeleckiego/

Rządowy program poprawy stanu bezpieczeństwa w szkołach i placówkach - znany pod nazwą „Zero tolerancji dla przemocy w szkole” - zakłada wzbogacenie form pomocy psychologiczno-pedagogicznej świadczonej uczniom, rodzicom i nauczycielom. W tym celu w szkołach powstają właśnie **Punkty Konsultacyjne**. Ich działalność, w okresie **październik-grudzień 2007**, ma charakter pilotażowy i służy określeniu realnego zapotrzebowania na tego rodzaju działania pomocowe.

Ważne jest także:

- * zwiększenie dostępności do specjalistycznej pomocy psychologiczno-pedagogicznej,
- * stworzenie bezpośredniej możliwości korzystania przez rodziców, nauczycieli i uczniów z porad, informacji i konsultacji udzielanych przez specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej,
- * umożliwienie szybkiego i skutecznego rozwiązywania problemów wychowawczych oraz edukacyjnych dzieci,
- * wspieranie rodziców i nauczycieli w podnoszeniu kompetencji wychowawczych i przebudowie nieprawidłowych relacji rodzic - dziecko,
- * udzielanie pomocy w eliminowaniu sytuacji, w których brak wsparcia skutkuje generowaniem i kumulacją trudności wychowawczych.

Strzelecka Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna utworzyła taki punkt w **Publicznej Szkole Podstawowej Nr 1 w Strzelcach Opolskich przy ul. Marka Prawego 19**

O problemach wychowawczych czy kłopotach w szkole zarówno rodzice, uczniowie jak i nauczyciele mogą porozmawiać z fachowcami we **wtorki i czwartki** po południu. Wtedy przez cztery godziny - **od 13 do 17** - dyżuruwać będą specjaliści: pedagog i psycholog.

WTOREK

13.00 - 17.00 - sala 204 II piętro

13.00 - 15.00 - / Adriana Hajdas - psycholog/

15.00 - 17.00 - /Barbara Kemska-Guga - dyrektor Poradni/

13.00 - 17.00 - sala 205 II piętro - Małgorzata Łoskot - pedagog

CZWARTEK

13.00 - 17.00 - sala 205 II piętro

13.00 - 17.00 - Jadwiga Olkuszka - pedagog

15.00 - 17.00 - sala 204 II piętro

15.00 - 17.00 - Barbara Mikosz - pedagog

Jeśli okaże się, że rzeczywiście jest zapotrzebowanie na taką formę pomocy, niewykluczone, że **Punkt Konsultacyjny** będzie kontynuowany. Być może powstanie także na terenie innej gminy powiatu strzeleckiego.

Warto przypomnieć, iż oferowana forma pomocy jest bezpłatna, a osoba zgłaszająca się ze swym problemem nie musi mieć żadnego skierowania

/np. lekarza czy innego specjalisty/.